
 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 
 

  

 

Projekt CZ.1.07/1.1.00/08.0094 Vzdělávání pro udržitelný 
rozvoj v environmentálních a ekonomických souvislostech 

Asociace pedagogů základního školství České republiky 

www.vcele.eu 

 

 

10 Zachrání inovace ekonomiku? 
Pracovní list 

 
 

 

Ročník: 9 

Doporučený počet hodin:  2 

 

Autor: Ing. Miroslav Pivoda, CSc. 

Editace a grafická úprava textu:  Mgr. Bc. Anna Doubková 

 

© 2013 Asociace pedagogů základního školství České republiky 

Ilustrační obrázky jsou použity v souladu s licencemi. Pokud není uvedeno jinak, je použita 
fotodokumentace projektu VUREES a databáze software Inspiration. 



Jméno žáka: ___________________________ Třída: ________ Datum:__________ 

1 

10 Zachrání inovace ekonomiku?: pracovní list 

Zachrání inovace churavou ekonomiku?  

Úkol 1: Kocourkov už znáte z učebního listu. Poraďte, jak zvýšit produktivitu práce 
(a tím i HDP) občanů Kocourkova?  

 

 

 

 

 

 

Úkol 2: Vznikají nejpokrokovější nápady jen v ekonomicky a technicky 
nejvyspělejších státech světa? Uveďte příklady inovací, které vás zaujaly. Poraďte se 
s učiteli, rodiči, spolužáky, hledejte na internetu. 

 

 

 

 

 

 

Úkol 3: Stručně zapište svůj názor na to, jak mohou ekonomice pomoci technické 
inovace (například v nanotechnologiích, energetice, genetice, počítačích, … ???). 

 

 

 

 

 

 



Jméno žáka: ___________________________ Třída: ________ Datum:__________ 

2 

Úkol 4: Pro řešení potíží, do kterých se dostávají banky, navrhl finančník George 
Soros poměrně jednoduché řešení, které lze považovat za organizačně ekonomickou 
inovaci. Využil zkušeností z techniky. Stručně vyjádřete, co navrhuje. 

 

 

 

 

Úkol 5: Kdy je vhodná doba pro zavedení radikální (zásadní, velké) společenské 
inovace?  

 

 

 

Úkol 6: Jaká je hlavní nevýhoda socialistické ekonomiky oproti kapitalistické 
ekonomice? Jinými slovy: Proč nebyla v minulém století v Evropě socialistická 
ekonomika konkurenceschopná s ekonomikou kapitalistickou a prohrála tehdejší 
světový souboj? 

 

 

 

 

 

Úkol 7: Váš osobní názor: Pomohla by ekonomice radikální sociálně-technická 
inovace pomocí fMRI detektorů lži založených na skenování mozku? Proč ano, proč 
ne? 


